
ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Р Е Ш Е Н И Е 

I созыв 

Сессия №72 
06.04.2018                                     г. Евпатория                                         №1-72/6 

 

 

Об утверждении Порядка 

осуществления полномочий 

Контрольно-счётным органом - 

Контрольно-счетной палатой 

городского округа Евпатория 

Республики Крым по внешнему 

муниципальному финансовому 

контролю 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым, Положением о Контрольно-счётном органе – 

Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым  

  

 

городской совет Р Е Ш И Л: 

 

 

1. Утвердить Порядок осуществления полномочий Контрольно-счётным 

органом - Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория 

Республики Крым по внешнему муниципальному финансовому контролю 

согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – 

http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, 

а так же на официальном сайте муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел 



– Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети 

общего пользования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, 

связям с общественностью, взаимодействия с правоохранительными органами, 

информационной политики, межнациональным отношениям местному 

самоуправлению и противодействия коррупции городского совета.  

 

 

 

Председатель 

Евпаторийского городского совета       О.В. Харитоненко 

 



 
   Приложение  

к решению Евпаторийского городского 

совета Республики Крым  

от «06» апреля 2018 г. № 1-72/6 
 

 

 

Порядок 

осуществления полномочий Контрольно-счётным органом - Контрольно-счетной 

палатой городского округа Евпатория Республики Крым по внешнему 

муниципальному финансовому контролю 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок осуществления полномочий Контрольно-счётным органом - 

Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория Республики Крым по внешнему 

муниципальному финансовому контролю (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счётном 

органе - Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым. 

2. Настоящий Порядок регулирует вопросы осуществления Контрольно-счётным 

органом - Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория Республики Крым 

(далее – КСП ГО Евпатория РК) полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю. 

 

Статья 2. Виды внешнего муниципального финансового контроля 

 

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль подразделяется на 

предварительный и последующий. 

3. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения 

бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета городского округа Евпатория 

Республики Крым. 

4. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в 

целях установления законности его исполнения, достоверности учёта и отчётности. 

 

Статья 3. Полномочия КСП ГО Евпатория РК по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля  

 

1. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю КСП ГО Евпатория РК руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами Республики Крым и иными нормативными правовыми 

актами Республики Крым, Уставом муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым, Положением о КСП ГО Евпатория РК и иными муниципальными 

нормативными правовыми актами, Регламентом КСП ГО Евпатория РК, а также стандартами 

финансового контроля и организации деятельности, разрабатываемыми в КСП ГО Евпатория 

РК.  

Стандарты финансового контроля и организации деятельности предварительно 

рассматриваются на Коллегии КСП ГО Евпатория РК и утверждаются распоряжением 

председателя КСП ГО Евпатория РК.  

Стандарты финансового контроля и организации деятельности определяют принципы, 

характеристики, правила и процедуры организации и осуществления в КСП ГО Евпатория 

РК методологического обеспечения, планирования работы, подготовки отчетов, 

взаимодействия с другими контрольными органами, других видов деятельности. 

2. КСП ГО Евпатория РК осуществляет следующие полномочия:  

- контроль за исполнением бюджета муниципального образования; 

- экспертиза проектов бюджета муниципального образования; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа 

Евпатория Республики Крым; 

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета городского округа 

Евпатория Республики Крым, а также средств, получаемых бюджетом городского округа 

Евпатория Республики Крым из иных источников, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности городского округа Евпатория Республики Крым, 

в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 

индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию; 

- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального образования, а также оценка 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета муниципального 

образования и имущества, находящегося в собственности муниципального образования; 

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов 

(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся 

расходных обязательств городского округа Евпатория Республики Крым, а также 

муниципальных программ; 

- анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка 

предложений, направленных на его совершенствование; 

- подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 

представление такой информации в Евпаторийский городской совет Республики Крым и 

Главе города; 

- контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств бюджета городского округа Евпатория Республики Крым; 

- анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования на 

предмет выявления соответствия между расходными обязательствами муниципального 

образования, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, 

планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом 

бюджета городского округа Евпатория Республики Крым; 



- контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития 

муниципального образования; 

- мониторинг исполнения бюджета муниципального образования; 

- анализ социально-экономической ситуации в муниципальном образовании; 

- содействие организации внутреннего финансового контроля в исполнительных 

органах муниципального образования; 

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 

коррупции; 

- осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в ходе исполнения бюджета; 

- осуществление контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным 

требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении 

бюджета; 

- аудит в сфере закупок; 

- осуществление контроля в иных сферах, установленных Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, и муниципальных образований».    

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом 

и иными нормативными правовыми актами Евпаторийского городского совета Республики 

Крым. 

 

Статья 4 Объекты внешнего муниципального финансового контроля 

 

1. Объектами внешнего муниципального финансового контроля (далее - объекты 

контроля) являются: 

- главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные 

администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы 

(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета; 

- финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств 

бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими 

целей, порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных 

кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 

а также достижения ими показателей результативности использования указанных средств, 

соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным муниципальными 

программами; 

- муниципальные учреждения; 

- муниципальные унитарные предприятия; 

- хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым в их уставных (складочных) капиталах, а 

также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах; 

- юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица в части 

соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

городского округа Евпатория Республики Крым, муниципальных контрактов, а также 

контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров 

(соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий 



предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, 

порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц; 

- иные объекты, предусмотренные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований». 

2. Объекты контроля и их должностные лица обязаны по запросу КСП ГО Евпатория 

РК своевременно и в полном объеме представлять информацию, документы и материалы, 

необходимые для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, 

предоставлять должностным лицам КСП ГО Евпатория РК допуск в помещения и на 

территории объектов контроля, выполнять их законные требования. 

Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля по запросу 

КСП ГО Евпатория РК информации, документов и материалов, а равно их представление не 

в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, 

воспрепятствование законной деятельности должностных лиц КСП ГО Евпатория РК влечет 

за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 5. Планирование деятельности КСП ГО Евпатория РК 

 

1. КСП ГО Евпатория РК осуществляет свою деятельность на основе планов, которые 

разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно. 

2. Планирование деятельности КСП ГО Евпатория РК осуществляется с учетом 

результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании 

поручений Евпаторийского городского совета Республики Крым, предложений и запросов 

высших должностных лиц субъектов Российской Федерации (руководителей высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), Главы 

муниципального образования городского округа Евпатория Республики Крым – 

Председателя  Евпаторийского   городского совета  Республики  Крым. 

3. Порядок формирования и утверждения плана работы КСП ГО Евпатория РК 

определяется соответствующим стандартом, разработанным и утвержденным в КСП ГО 

Евпатория РК. 

 

Статья 6. Формы осуществления КСП ГО Евпатория РК внешнего 

муниципального финансового контроля 

 

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется КСП ГО Евпатория 

РК в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий. 

2. При проведении контрольного мероприятия КСП ГО Евпатория РК составляется 

соответствующий акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых 

органов и организаций. На основании акта (актов) КСП ГО Евпатория РК составляется отчет. 

Порядок проведения контрольных мероприятий определяется соответствующим 

стандартом, разработанным и утвержденным в КСП ГО Евпатория РК. 

3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия КСП ГО Евпатория РК 

составляет отчет или заключение. 

Порядок проведения экспертно-аналитических мероприятий определяется 

соответствующим стандартом, разработанным и утвержденным в КСП ГО Евпатория РК. 

 

Статья 7 Права, обязанности и ответственность должностных лиц КСП ГО 

Евпатория РК 

 



1. Должностные лица КСП ГО Евпатория РК при осуществлении внешнего 

муниципального финансового контроля имеют право: 

- беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми 

органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также 

осматривать занимаемые ими территории и помещения; 

- в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при 

необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые 

и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать 

документы и материалы с учетом ограничений, установленных законодательством 

Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных помещений, складов и 

архивов, изъятие документов и материалов производятся с участием уполномоченных 

должностных лиц проверяемых органов и организаций и составлением соответствующих 

актов; 

- в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их структурных 

подразделений, органов государственной власти и государственных органов Республики 

Крым, органов местного самоуправления и муниципальных органов, организаций; 

- в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных 

лиц проверяемых органов и организаций представления письменных объяснений по фактам 

нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых 

копий документов, заверенных в установленном порядке; 

- составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления 

должностными лицами проверяемых органов и организаций документов и материалов, 

запрошенных при проведении контрольных мероприятий; 

- в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, 

касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, 

в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, 

служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну; 

- знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности 

проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных 

проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, 

содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом 

тайну; 

- знакомиться с технической документацией к электронным базам данных; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

- иные права, предусмотренные федеральными законами, законами Республики Крым, 

нормативными правовыми актами муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым. 

3. Должностные лица КСП ГО Евпатория РК не вправе вмешиваться в оперативно-

хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать 

информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности 

свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих 

актов, и отчетов. 

4. Должностные лица КСП ГО Евпатория РК обязаны сохранять государственную, 

служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при 

проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия объективно и 

достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях. 

5. Должностные лица КСП ГО Евпатория РК несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов, 



проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за 

разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны. 

 

Статья 8 Реализация результатов проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий  

 

1. КСП ГО Евпатория РК по результатам проведения контрольных мероприятий вправе 

вносить в органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации и их 

должностным лицам представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба, 

муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по 

пресечению, устранению и предупреждению нарушений. 

Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в 

течение одного месяца со дня получения представления обязаны уведомить в письменной 

форме КСП ГО Евпатория РК о принятых по результатам рассмотрения представления 

решениях и мерах. 

2. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению 

и предупреждению, воспрепятствования проведению должностными лицами КСП ГО 

Евпатория РК контрольных мероприятий, а также в случаях несоблюдения сроков 

рассмотрения представления КСП ГО Евпатория РК направляет в органы местного 

самоуправления и муниципальные органы, проверяемые организации и их должностным 

лицам предписание.  

Предписание должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и 

конкретные основания вынесения предписания.  

Предписание КСП ГО Евпатория РК должно быть исполнено в установленные в нем 

сроки.  

Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок предписания КСП 

ГО Евпатория РК влечет за собой ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации и (или) законодательством Республики Крым. 

3. При выявлении в ходе контрольного мероприятия бюджетных нарушений КСП ГО 

Евпатория РК направляет не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного 

мероприятия уведомление о применении бюджетных мер принуждения финансовому органу 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.  

Уведомление о применении бюджетных мер принуждения - документ КСП ГО 

Евпатория РК обязательный к рассмотрению финансовым органом, содержащий основания 

для применения предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных 

мер принуждения и суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления 

(расходования) межбюджетного трансферта, бюджетного кредита или использованных не по 

целевому назначению.  

4. Порядок составления и направления объектам контроля представлений, 

предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения определяется 

соответствующим стандартом, разработанным и утвержденным в КСП ГО Евпатория РК. 

 

 

Статья 9 Производство по делам об административных правонарушениях  

 

1. Производство по делам об административных правонарушениях осуществляется 

КСП ГО Евпатория РК в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Крым.  

2. Производство по делу об административном правонарушении возбуждается 

председателем или заместителем председателя КСП ГО Евпатория РК путем составления 



протокола об административном правонарушении или вынесения определения о 

возбуждении дела об административном правонарушении при необходимости проведения 

административного расследования, предусмотренного статьей 28.7 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях.  

3. Порядок выявления административных правонарушений, составления и направления 

в суд протоколов об административных правонарушениях определяется соответствующим 

стандартом, разработанным и утвержденным в КСП ГО Евпатория РК. 

 

 


